
 
  

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
от _________ 2015 г. № 0204/____/15 

  
г. Луганск 

  
Об утверждении перечня категорий граждан, имеющих право 
льготного проезда на наземном пассажирском маршрутном 

транспорте общего пользования 
  

В соответствии со статьей 33 Закона Луганской Народной               
Республики от 25.06.2014 № 14I «О системе исполнительных органов                 
государственной власти Луганской Народной Республики» Совет           
Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

  
1. Утвердить следующий перечень категорий граждан,           

имеющих право льготного проезда на наземном пассажирском             
маршрутном транспорте общего пользования: 

1.1. Право бесплатного проезда на всех видах городского и                 
пригородного пассажирского транспорта общего пользования (кроме           
такси) имеют: 

1) инвалиды 1 группы и одно лицо, сопровождающее в поездке                   
инвалида 1 группы; 

2) инвалиды 2 группы; 
3) детиинвалиды и одно лицо, сопровождающее в поездке               

ребенкаинвалида; 
4) ветераны войны при наличии удостоверения; 



5) члены семей погибших (умерших) ветеранов войны при наличии                 
удостоверения; 

6) участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС 1               
категории при наличии удостоверения; 

7) дети в возрасте до 6 лет без права занятия отдельного места; 
8) Герои социалистического труда; 
9) Герои Советского Союза; 
10) лица, награжденные четырьмя и более медалями «За отвагу» и                   

полные кавалеры ордена Славы; 
11) многодетные матери при наличии удостоверения; 
12) социальные работники, социальные рабочие при наличии             

удостоверения; 
13) детисироты, дети лишенные родительской опеки (попечения),             

при предъявлении единого билета; 
14) прокуроры и следователи прокуратуры при наличии служебного               

удостоверения. 
  
1.2. Право льготного проезда на всех видах городского и                 

пригородного пассажирского транспорта общего пользования (кроме           
такси) с оплатой 50% стоимости проезда имеют: 

1) ветераны труда при наличии удостоверения; 
2) пенсионеры по возрасту при наличии удостоверения; 
3) инвалиды 3 группы; 
4) участники ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС 2               

категории при наличии удостоверении; 
5) дети войны. 
  
1.3. Право льготного проезда в городском электрическом транспорте               

общего пользования (троллейбус, трамвай) с оплатой 50% стоимости               
проезда имеют владельцы социальных карт Луганской Народной             
Республики (при их предъявлении), которые выданы в соответствии с                 
Положением о введении социальной карты на территории Луганской               
Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров           
Луганской Народной Республики от 20.10.2014г. № 06. 

  



2.                Определить, что при наличии у лица права льготного 
проезда по двум и более основаниям, предусмотренным настоящим 
Постановлением, право льготного проезда реализуется по одному из 

оснований на выбор лица. 
  

3.                Признать утратившими силу Постановления Совета 
Министров Луганской Народной Республики от 15.12.2014г. № 

0204/15/14, от 26.02.2015г. № 0204/51/15, от 25.06.2015г. № 0204/182/15. 
  

4.                Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2015г. 
и действует до 31.12.2015г. 

  
  

Председатель Совета Министров  
Луганской Народной Республики    Г.Н. Цыпкалов 

 


